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1. Γενικά 
 
Ολοκληρώθηκε για μία ακόμη χρονιά η ετήσια μελέτη της Ενώσεως Ασφαλιστικών 
Εταιριών Ελλάδος, αναφορικά με την παραγωγή ασφαλίστρων κατά κλάδο 
ασφάλισης για το έτος 2008, η οποία στηρίχθηκε στο ενιαίο ερωτηματολόγιο, της 
Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης και στο οποίο ανταποκρίθηκαν όλες οι 
Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις που κατέγραψαν παραγωγή ασφαλίστρων το έτος 2008. 
 
Η έρευνα συμπεριέλαβε τόσο τις ασφαλίσεις κατά ζημιών όσο και τις ασφαλίσεις 
ζωής και αφορούσε την εγγεγραμμένη παραγωγή ασφαλίστρων από 
πρωτασφαλίσεις και αντασφαλίσεις (αναλήψεις) και το δικαίωμα συμβολαίου 
ξεχωριστά, κατά κλάδο ασφάλισης. 
 
Στην έρευνα δεν έχουν εκπέσει τα εκχωρηθέντα αντασφάλιστρα, η δε ταξινόμηση και 
κωδικοποίηση των κλάδων ασφάλισης έγινε σύμφωνα με το άρθρο 13 του Ν.Δ. 
400/70 όπως ισχύει. 
 
Σύμφωνα με τις απαντήσεις των 87 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που παρουσίασαν 
παραγωγή ασφαλίστρων μέσα στο 2008, (63 Ανωνύμων Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων 
με έδρα την Ελλάδα, 19 Υποκαταστημάτων Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων με έδρα 
εκτός Ελλάδος και 5 Αλληλασφαλιστικών Συνεταιρισμών ιδιοκτητών 
επαγγελματικών οχημάτων), η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από 
πρωτασφαλίσεις (ζωής και ζημιών) έφθασε το 2008 τα 4,75 δισ. ευρώ, παρουσίασε 
δηλαδή αύξηση 1,39% έναντι των αποτελεσμάτων της προηγούμενης έρευνας (το 
2007 η αντίστοιχη έρευνα κατέγραψε συνολική παραγωγή ασφαλίστρων ύψους 4,69 
δισ. ευρώ). 
 
Αντίστοιχα η παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) των 
Επιχειρήσεων που έλαβαν μέρος στην έρευνα έφθασε το 2008 τα 98,3 εκατ. ευρώ, 
αυξημένη κατά 4,33% έναντι της προηγούμενης χρονιάς (94,2 εκατ. ευρώ). Επίσης τα 
δικαιώματα συμβολαίων των ίδιων Επιχειρήσεων έφθασαν τα 461,9  εκατ. ευρώ, 
αυξημένα κατά 5,77% έναντι της προηγούμενης χρονιάς (436,7 εκατ. ευρώ). 
 
Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των ασφαλίσεων κατά ζημιών 
έφθασε τα 2,27 δισ. ευρώ, αυξημένη κατά 4,12% έναντι της αντίστοιχης έρευνας του 
2007 (2,18 δισ. ευρώ). 
 
Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των ασφαλίσεων ζωής έφθασε τα 
2,48 δισ. ευρώ, μειωμένη κατά 1% έναντι της αντίστοιχης έρευνας του 2007 (2,5 δισ. 
ευρώ). 
 
Συνεπώς το ποσοστό συμμετοχής των δύο κλάδων στη συνολική παραγωγή 
ασφαλίστρων, διαμορφώνεται σε 47,88% για τις ασφαλίσεις κατά ζημιών  και 
52,12% για τις ασφαλίσεις ζωής.  
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2. Οι Επιχειρήσεις που έλαβαν μέρος στην έρευνα 
 
Στο ερωτηματολόγιο απάντησαν συνολικά 87 Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις, εκ των 
οποίων οι 63 είχαν την νομική μορφή της Ανώνυμης Ασφαλιστικής Εταιρίας 
εγκατεστημένης στην Ελλάδα, οι 19 του Υποκαταστήματος Αλλοδαπής 
Ασφαλιστικής Επιχείρησης και οι 5 ήταν Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισμοί 
ιδιοκτητών επαγγελματικών οχημάτων.  
 
Από το σύνολο των 87 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, οι 17 ασκούσαν αποκλειστικά 
ασφαλίσεις ζωής (14 Ανώνυμες Ασφαλιστικές Εταιρίες και 3 Υποκαταστήματα 
Αλλοδαπών), οι 58 αποκλειστικά ασφαλίσεις κατά ζημιών (37 Ανώνυμες 
Ασφαλιστικές, 16 Υποκαταστήματα Αλλοδαπών και 5 Αλληλασφαλιστικοί 
Συνεταιρισμοί) και οι 12 ήταν μικτές – ζωής και ζημιών – (12 Ανώνυμες 
Ασφαλιστικές Εταιρίες). 
 
Από τα ανωτέρω 19 Υποκαταστήματα Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, τα 
4 είναι Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων με έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο, 2 με έδρα τη 
Γερμανία, 2 με έδρα τις Ηνωμένες Πολιτείες, 2 με έδρα το Βέλγιο, 4 με έδρα την 
Κύπρο 2 με έδρα τη Γαλλία και από ένα με έδρα την Ισπανία, την Ολλανδία και τις 
Φιλιππίνες αντίστοιχα.  
 
Ο πίνακας 1 που ακολουθεί, συνοψίζει τα συγκεντρωτικά στοιχεία που προέκυψαν 
από την έρευνα επί της παραγωγής ασφαλίστρων, για το έτος 2008. 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ
ΠΡΩΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ

(Ποσά σε ευρώ)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.274.639.301,50 441.744.665,55 92.849.961,30

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.475.975.599,02 20.159.275,06 5.436.247,96

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.750.614.900,52 461.903.940,61 98.286.209,26

Πίνακας 1.  Συγκεντρωτικά  στοιχεία  έρευνας  παραγωγής  ασφαλίστρων  έτους  2008

 
 
 
 
3. Συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις 
 
Η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων που έλαβαν μέρος στην έρευνα του έτους 2008 έφθασε στο ύψος των  
4.750.614.900,52 ευρώ. 
 
Από αυτά, 2.274.639.301,50 ευρώ ήταν η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλίσεων 
κατά ζημιών ( ή ποσοστό 47,88% επί του συνόλου), ενώ 2.475.975.599,02 ευρώ 
ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής (ή ποσοστό 52,12% του συνόλου). 
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Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
Πρωτασφαλίσεις συμμετοχής
(Ποσά σε ευρώ) (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.274.639.301,50 47,88%

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.475.975.599,02 52,12%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.750.614.900,52 100,00%

Πίνακας 2.  Στοιχεία παραγωγής ασφαλίστρων έτους 2008

 
 
Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ανωνύμων Ασφαλιστικών 
Εταιριών έφθασε τα 4,34 δισ. ευρώ εκ των οποίων 2,165 δισ. ευρώ ήταν η παραγωγή 
των ασφαλίσεων κατά ζημιών και 2,175 δισ. ευρώ η παραγωγή των ασφαλίσεων 
ζωής. 
 
Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Υποκαταστημάτων των 
Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων έφθασε τα 408,95 εκατ. ευρώ, εκ των 
οποίων 107,82 εκατ. ευρώ ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων κατά ζημιών και 
301,13 εκατ. ευρώ η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής. 
 
Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Αλληλασφαλιστικών 
Συνεταιρισμών έφθασε τα 2 εκατ. ευρώ, όλα στις ασφαλίσεις κατά ζημιών. 
 
Τα αποτελέσματα της έρευνας επί της παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις 
έτους 2008, σε σύγκριση με τα αποτελέσματα της αντίστοιχης έρευνας του έτους 
2007, καταγράφουν μέσο ποσοστό αυξήσεως 1,39% στο σύνολο της παραγωγής. 
 
Οι ασφαλίσεις ζωής παρουσίασαν μείωση (- 1%), σε αντίθεση με τις ασφαλίσεις 
ζημιών (αύξηση 4,12%). 

Πίνακας 3.  Ετήσια  μεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων

(Ποσά σε ευρώ) 2008 2007 Μεταβολή (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.274.639.301,50 2.184.616.861,60 4,12%

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.475.975.599,02 2.500.866.772,73 -1,00%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.750.614.900,52 4.685.483.634,33 1,39%
 
 
 
Σημειώνεται ότι τα ανωτέρω ποσοστά αντιπροσωπεύουν μόνο την αύξηση της 
παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις και όχι τη συνολική αύξηση της 
εγγεγραμμένης παραγωγής (η οποία συμπεριλαμβάνει εκτός των ασφαλίστρων από 
πρωτασφαλίσεις και τις αντασφαλιστικές αναλήψεις και τα δικαιώματα συμβολαίων). 
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4. Ανάλυση παραγωγής κατά κλάδο ασφάλισης 
 
 
4.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζημιών έτσι όπως προέκυψε από 
τις απαντήσεις των Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, 
παρουσιάζεται στον πίνακα 4. 
 

 κλάδος 10. Αστική Ευθύνη από Χερσαία Οχήματα είναι ο μεγαλύτερος κλάδος 

υνολικά 46 Επιχειρήσεις (41 Ασφαλιστικές Εταιρίες και 5 Αλληλασφαλιστικοί 
ί

εύτερος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της 

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συμμετοχής

1. Ατυχήματα 53.992.734,81 2,37%
2. Ασθένειες 8.288.915,58 0,36%
3. Χερσαία  οχήματα 344.506.132,38 15,15%
5. Αεροσκάφη 457.959,77 0,02%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 23.150.842,63 1,02%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 44.108.720,86 1,94%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 383.115.184,41 16,84%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 131.574.025,88 5,78%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.026.834.528,73 45,14%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.786.514,17 0,08%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.511.548,17 0,29%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 71.977.455,66 3,16%
14. Πιστώσεις 33.226.316,77 1,46%
15. Εγγυήσεις 5.979.990,77 0,26%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.215.276,61 0,89%
17. Νομική  προστασία 49.266.086,34 2,17%
18. Βοήθεια 69.647.067,96 3,06%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.274.639.301,50 100,00%

Πίνακας  4.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008

 
Ο
ασφαλίσεων ζημιών, με 1.026,83 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 45,14% επί των 
ασφαλίστρων κατά ζημιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε 
παρουσιάσει 1.011,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 46,3% επί των ασφαλίστρων). 
 
Σ
Συνεταιρισμο ) δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 10. Αστικής Ευθύνης Οχημάτων το 
2008, έναντι επίσης 46 Ασφαλιστικών Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 
2007 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος). Ο κλάδος 
παρουσιάζει σχετικά μεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες 
συγκεντρώνουν το 62,3% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 
συγκέντρωσαν το 63,7%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το  83,9% της 
παραγωγής (αντίστοιχα 85,1% το 2007). 
 
Δ
φύσεως με 383,1 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 16,84% επί των ασφαλίστρων 
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κατά ζημιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 369,96 
εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 16,93% επί των ασφαλίστρων). 
 
Συνολικά 49 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 8. Πυρκαϊάς το 2008, έναντι 
45  Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2007 (όπως φαίνεται και στους 
αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος). Ο κλάδος παρουσιάζει μεγάλη 
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 73,4% της 
παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 συγκέντρωσαν το 74,6%), ενώ οι 20 
πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 91,9% της παραγωγής (αντίστοιχα 92,2% το 
2007). 
 
Τρίτος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 3. Χερσαία Οχήματα με 344,5 εκατ. 
ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 15,15% των ασφαλίστρων κατά ζημιών (στην αντίστοιχη 
έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 319,57 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 
14,63 % επί των ασφαλίστρων). 
 
Συνολικά 41 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 3. Χερσαίων Οχημάτων το 
2008, έναντι 39 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2007 (όπως φαίνεται και 
στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος). Ο κλάδος παρουσιάζει σχετικά 
μεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 
61,8% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 συγκέντρωσαν το 65,5%), 
ενώ ο 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 87,9%  της παραγωγής (αντίστοιχα το 
89,3% το 2007). 
 
Τέταρτος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 9. Λοιπές ζημίες αγαθών με 131,6 
εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 5,78% των ασφαλίστρων κατά ζημιών (στην 
αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 121,3 εκατ. ευρώ παραγωγή ή 
ποσοστό 5,55% επί των ασφαλίστρων). 
 
Συνολικά 46 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 9. Λοιπών ζημιών το 2008, 
έναντι 44 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2007 (όπως φαίνεται και στους 
αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος). Ο κλάδος παρουσιάζει μεγάλη 
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 77,8% της 
παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 συγκέντρωσαν το 76%), ενώ οι 20 
πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 95,2% της παραγωγής (αντίστοιχα 94,5% το 
2007). 
 
Συνεπώς αν αθροίσουμε το σύνολο των καλύψεων των χερσαίων οχημάτων (κλάδοι 
10. Αστική Ευθύνη και 3. Χερσαία Οχήματα) παρατηρούμε μία συγκέντρωση 
παραγωγής ασφαλίστρων της τάξεως των 1.371,34 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 60,29% του 
συνόλου των ασφαλίσεων κατά ζημιών (τα αντίστοιχα μεγέθη της έρευνας του 2007 
ήταν 1.331,04 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 60,93%). 
 
Κατ’ αντίστοιχο τρόπο, οι καλύψεις πυρός και συμπληρωματικών κινδύνων 
περιουσίας (κλάδοι 8. Πυρκαϊά και 9. Λοιπές ζημίες αγαθών) συγκεντρώνουν 
παραγωγή ασφαλίστρων 514,69 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 22,63% του συνόλου των 
ασφαλίσεων κατά ζημιών (τα αντίστοιχα μεγέθη της έρευνας του 2007 ήταν 491,26 
εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 22,49%). 
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Οι υπόλοιποι 14 κλάδοι ασφαλίσεων κατά ζημιών συγκεντρώνουν παραγωγή 
ασφαλίστρων 388,61 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 17,08% των ασφαλίσεων κατά ζημιών 
(16,59% στην αντίστοιχη έρευνα του 2007). 
 
4.2. Ποσοστά ετήσιας μεταβολής 
 
Ο πίνακας 5 παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας μεταβολής της παραγωγής 
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζημιών, σύμφωνα με 
τα αποτελέσματα της έρευνας, για τα έτη 2007 – 2008. 
 

 κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχημάτων  παρουσίασε το 2008 αύξηση 

ντυπωσιακές είναι οι αυξήσεις των κλάδων : 2. Ασθένειες (35,48%) και 14. 

ειώσεις παραγωγής παρουσίασαν οι κλάδοι 11. Αστική Ευθύνη Αεροσκαφών (-

.3. Ασφαλίσεις Ζωής 

 ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζωής έτσι όπως προέκυψε από τις 

Πίνακας 5.  Ετήσια  μεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

1. Ατυχήματα 53.992.734,81 51.858.525,48 4,12%
2. Ασθένειες 8.288.915,58 6.118.232,38 35,48%
3. Χερσαία  οχήματα 344.506.132,38 319.571.481,99 7,80%
5. Αεροσκάφη 457.959,77 436.254,17 4,98%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 23.150.842,63 23.323.812,21 -0,74%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 44.108.720,86 42.104.982,61 4,76%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 383.115.184,41 369.957.803,12 3,56%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 131.574.025,88 121.302.230,62 8,47%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.026.834.528,73 1.011.463.950,86 1,52%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.786.514,17 2.479.607,85 -27,95%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.511.548,17 6.268.304,07 3,88%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 71.977.455,66 70.926.625,76 1,48%
14. Πιστώσεις 33.226.316,77 27.249.290,88 21,93%
15. Εγγυήσεις 5.979.990,77 6.580.482,96 -9,13%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.215.276,61 18.252.509,91 10,75%
17. Νομική  προστασία 49.266.086,34 44.769.034,86 10,05%
18. Βοήθεια 69.647.067,96 61.953.731,87 12,42%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.274.639.301,50 2.184.616.861,60 4,12%
 
 
Ο
1,52% έναντι του 2007, ενώ ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως 
παρουσίασε αύξηση 3,56%. 
 
Ε
Πιστώσεις (21,93%). 
 
Μ
27,95%), 15. Εγγυήσεις (-9,13%) και 6. Πλοία (-0,74%). 
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Η
απαντήσεις των Ασφαλιστικών Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο 
σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 6. 
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Ο κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει την πλειοψηφία της παραγωγής ασφαλίστρων των 
σφαλίσεων ζωής, με 1.628,6 εκατ. ευρώ  παραγωγή ή ποσοστό 65,78% επί των 

007, έναντι 
πίσης 28 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2007 (όπως φαίνεται και στους 

ς σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεμένες 
ε επενδύσεις με 558,4 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 22,55% επί των 

ίσεων ζωής 
υνδεδεμένων με επενδύσεις το 2007, έναντι επίσης 18 Εταιριών που είχαν δηλώσει 

ρ ν

.4. Ποσοστά ετήσιας μεταβολής 

ποσοστό ετήσιας μεταβολής της παραγωγής 
σφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζωής, σύμφωνα με 
α γ

1% έναντι του 2007, ενώ ο 
λάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις παρουσίασε μείωση 

Πίνακας  6.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.628.613.667,34 65,78%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 558.420.269,24 22,55%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 52.290.964,15 2,11%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 171.738,68 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 236.478.959,61 9,55%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.475.975.599,02 100,00%

α
ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 
1.314,3 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 52,55% επί των ασφαλίστρων). 
 
Συνολικά 28 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο Ι. Ζωής το 2
ε
αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος). Ο κλάδος παρουσιάζει πολύ μεγάλη 
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 87% της 
παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 συγκέντρωσαν το 84,9%), ενώ οι 20 
πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 99,5% της παραγωγής (αντίστοιχα 99,4% το 
2007). 
 
Δεύτερο
μ
ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 
726,4 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 29,04% επί των ασφαλίστρων). 
 
Συνολικά 18 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο ΙΙΙ. Ασφαλ
σ
παραγωγή το 2007 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του 
παραρτήματος). Οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 96,9% της παραγωγής 
(στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 συγκέντ ωσα  το 94,5%). 
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Ο πίνακας 7 παρουσιάζει το 
α
τα ποτελέσματα της έρευνας, ια τα έτη 2007 – 2008. 
 
Ο κλάδος Ι. Ζωής παρουσίασε το 2008 αύξηση 23,9
κ
κατά 23,12%. 
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Μεγάλη μείωση της παραγωγής τους παρουσίασαν οι κλάδοι : ΙV. Ασφάλιση Υγείας 
-16,43%)   και   VΙ. Κεφαλαιοποίησης (-45,36%).  (

 
5. Ασφάλιστρα από Αντασφαλίσεις (αναλήψεις) 
 
Το σύνολο της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις το έτος 2008 ανήλθε στο 

 2007, παρουσιάζοντας αύξηση 
,33%. 

 ανάλυση της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) έτους 
, τ ών έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, 

ε το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 8. 

Πίνακας 7.  Ετήσια  μεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.628.613.667,34 1.314.307.981,82 23,91%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 558.420.269,24 726.360.797,72 -23,12%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 52.290.964,15 62.572.286,66 -16,43%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 171.738,68 314.329,74 -45,36%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 236.478.959,61 218.003.717,96 8,47%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 179.307.658,83 -100,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.475.975.599,02 2.500.866.772,73 -1,00%

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συμμετοχής

1. Ατυχήματα 4.329.931,91 4,66%
2. Ασθένειες 2.497.006,75 2,69%
3. Χερσαία  οχήματα 49.951,24 0,05%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 845.484,67 0,91%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 1.020.833,14 1,10%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 13.061.926,70 14,07%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 6.754.507,45 7,27%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 4.185.818,33 4,51%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 60.908,07 0,07%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 140.126,19 0,15%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 3.102.179,65 3,34%
14. Πιστώσεις 6.225.301,20 6,70%
15. Εγγυήσεις 40.538,41 0,04%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 3.729.479,78 4,02%
17. Νομική  προστασία 2.643.800,43 2,85%
18. Βοήθεια 44.162.167,38 47,56%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 92.849.961,30 100,00%

ύψος των 98,3 εκατ. ευρώ, έναντι 94,2 εκατ. ευρώ το
4
 
5.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η
2008 ων ασφαλίσεων ζημι
μ
 

Πίνακας 8.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  ασφαλίσεων  Ζημιών  έτους 2008
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Ο κλάδος 18. Βοήθεια συγκεντρώνει 44,2 εκατ. ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων από 
αντασφαλίσεις ή ποσοστό 47,56% των ασφαλίσεων ζημιών (στην αντίστοιχη έρευνα 
του 2007 ο κλάδος συγκέντρωσε 39,8 εκατ. ή ποσοστό 45,4%).  
 
Δεύτερος σε μέγεθος είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως με 13,1 
εκ. ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ή ποσοστό 14,07% των κλάδων 
ζημιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος είχε παρουσιάσει12,9 εκατ. ευρώ 
παραγωγή ή ποσοστό 14,72%). 
 
Τρίτος σε μέγεθος είναι ο κλάδος 9. Λοιπές Ζημίες Αγαθών με 6,75 εκ. ευρώ ή 
ποσοστό 7,27% των ασφαλίσεων ζημιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος 
είχε παραγωγή 4,8 εκ. ευρώ ή ποσοστό 5,47%). 
 
Ο πίνακας 9 που ακολουθεί παρουσιάζει τη μεταβολή της παραγωγής 
αντασφαλίστρων για τα έτη 2007 – 2008. 
 

5.2. Ασφαλίσεις Ζωής 
 
Το μεγαλύτερο μέρος (95,77%) των ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ζωής ανήκει 
στον κλάδο Ι. Ζωής, όπως φαίνεται στον πίνακα 10. 
 
Στην αντίστοιχη έρευνα του 2007 ο κλάδος Ι. Ζωής είχε παρουσιάσει 4,9 εκατ. ευρώ 
αντασφαλιστική παραγωγή.  
 
 

Ασθένειες 2.497.006,75 0,00 ----
Χερσαία  οχήματα 49.951,24 134.836,38 -62,95%
Αεροσκάφη 0,00 0,00 ----

5.602,72 40,85%
. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 4.185.818,33 4.379.994,28 -4,43%

40.538,41 8.351,54 385,40%

ΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 92.849.961,30 87.675.706,49 5,90%

Πίνακας 9.  Ετήσια  μεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

1. Ατυχήματα 4.329.931,91 3.608.336,02 20,00%
2. 
3. 
5. 
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 845.484,67 2.103.848,74 -59,81%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 1.020.833,14 1.351.987,22 -24,49%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 13.061.926,70 12.903.309,86 1,23%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 6.754.507,45 4.79
10
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 60.908,07 78.370,93 -22,28%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 140.126,19 105.307,41 33,06%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 3.102.179,65 2.539.286,72 22,17%
14. Πιστώσεις 6.225.301,20 11.255.078,49 -44,69%

. Εγγυήσεις15
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 3.729.479,78 2.182.593,71 70,87%
17. Νομική  προστασία 2.643.800,43 2.425.478,32 9,00%
18. Βοήθεια 44.162.167,38 39.803.324,15 10,95%

 
 

ΣΥΝ
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. Δικαιώματα Συμβολαίων 

 
 
Ο πίνακας 11 που ακολουθεί παρουσιάζει τη μεταβολή της παραγωγής 
αντασφαλίστρων κλάδων ζωής για τα έτη 2007 – 2008. 

 
 
6  

 
 

Πίνακας 10.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 5.206.259,98 95,77%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 220.004,10 4,05%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 9.983,88 0,18%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.436.247,96 100,00%

Πίνακας 11.  Ετήσια  μεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

Κλάδος  Ζωής 5.206.259,98 4.929.690,22 5,61%
.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 220.004,10 0,00 ----

άδ ας 9.983,88 1.381.881,81 -99,3%
. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00 ----

--

I.  
III
IV.Κλ ος  Ασφάλισης  Υγεί
VI
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00 --
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 219.217,58 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.436.247,96 6.530.789,61 -16,76%

 
Το σύνολο των Δικαιωμάτων Συμβολαίων το έτος 2008 ανήλθε στο ύψος των 461,9 
εκατ. ευρώ, έναντι 436,7 εκατ. ευρώ το 2007, παρουσιάζοντας αύξηση 5,77%. 
 
6.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η ανάλυση των δικαιωμάτων συμβολαίων έτους 2008 των ασφαλίσεων ζημιών, έτσι
όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε
κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 12. 
  
Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχημάτων συγκεντρώνει το μεγαλύτερο 
μέρος των δικαιωμάτων : 236,8 εκ. ευρώ ή ποσοστό 53,61% των δικαιωμάτων 
ασφαλίσεων ζημιών. 
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Πίνακας 12.    Δικαιώματα  Συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008
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ικαιώματα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συμβολαίων συμμετοχής

1. Ατυχήματα 12.116.233,67 2,74%
2. Ασθένειες 656.903,04 0,15%
3. Χερσαία  οχήματα 79.006.263,76 17,89%
5. Αεροσκάφη 5.119,82 0,001%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.656.972,69 0,38%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 6.237.570,86 1,41%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 53.660.778,13 12,15%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 14.767.618,01 3,34%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 236.833.008,37 53,61%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 60.506,62 0,01%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 872.390,53 0,20%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 6.852.315,10 1,55%

Πιστώσεις 3.589.228,91 0,81%
Εγγυήσεις 108.175,38 0,02%
Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 1.855.949,73 0,42%

. 10.285.509,30 2,33%
Βοήθεια 13.180.121,63 2,98%

0%

ν  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

53.992.734,81 12.116.233,67 22,44%
Ασθένειες 8.288.915,58 656.903,04 7,93%
Χερσαία  οχήματα 344.506.132,38 79.006.263,76 22,93%
Αεροσκάφη 457.959,77 5.119,82 1,12%

6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 23.150.842,63 1.656.972,69 7,16%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 44.108.720,86 6.237.570,86 14,14%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 383.115.184,41 53.660.778,13 14,01%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 131.574.025,88 14.767.618,01 11,22%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.026.834.528,73 236.833.008,37 23,06%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.786.514,17 60.506,62 3,39%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.511.548,17 872.390,53 13,40%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 71.977.455,66 6.852.315,10 9,52%
14. Πιστώσεις 33.226.316,77 3.589.228,91 10,80%
15. Εγγυήσεις 5.979.990,77 108.175,38 1,81%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.215.276,61 1.855.949,73 9,18%
17. Νομική  προστασία 49.266.086,34 10.285.509,30 20,88%
18. Βοήθεια 69.647.067,96 13.180.121,63 18,92%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.274.639.301,50 441.744.665,55 19,42%

Δ

14. 
15. 
16. 
17  Νομική  προστασία
18. 

 
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 441.744.665,55 100,0

 
Ο πίνακας 13 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωμάτων συμβολαίων 
επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις έτους 2008. 
 

Πίνακας 13.    Ποσοστό  Δικαιωμάτων  Συμβολαίω

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Δικαιωμάτων

Ατυχήματα1. 
2. 
3. 
5. 



Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχημάτων κατέχει το υψηλότερο ποσοστό 
δικαιωμάτων συμβολαίων (23,06%), ενώ ο μέσος όρος δικαιωμάτων επί ασφαλίστρων 
των κλάδων ζημιών συνολικά φθάνει στο 19,42%. 
 
6.2. Ασφαλίσεις Ζωής  
 
Η ανάλυση των δικαιωμάτων συμβολαίων έτους 2008 των ασφαλίσεων ζωής, έτσι 
όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε 
κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 14. 
 

 κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει το μεγαλύτερο μέρος των δικαιωμάτων  : 16,5 εκ. 

Ο πίνακας 15 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωμάτων συμβολαίων 
επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις έτους 2008. 
 

 
 
Ο κλάδος IV. Υγείας κατέχει το υψηλότερο ποσοστό δικαιωμάτων συμβολαίων 
(3,25%), ενώ ο μέσος όρος δικαιωμάτων επί ασφαλίστρων των κλάδων ζωής 
συνολικά φθάνει στο 0,81%. 
 
 

Πίνακας 15.    Ποσοστό  Δικαιωμάτων  Συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Δικαιωμάτων

I.  Κλάδος  Ζωής 1.628.613.667,34 16.471.243,96 1,01%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 558.420.269,24 1.408.118,39 0,25%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 52.290.964,15 1.697.212,32 3,25%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 171.738,68 1.608,09 0,94%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 236.478.959,61 581.092,30 0,25%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ---

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.475.975.599,02 20.159.275,06 0,81%

Πίνακας 14.    Δικαιώματα  Συμβολαίων  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Δικαιώματα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συμβολαίων συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 16.471.243,96 81,71%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 1.408.118,39 6,98%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.697.212,32 8,42%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 1.608,09 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 581.092,30 2,88%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 20.159.275,06 100,00%
 
 
Ο
ευρώ ή ποσοστό 81,71% των δικαιωμάτων ασφαλίσεων ζωής. 
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6.3. Ποσοστά ετήσιας μεταβολής 

μέσο όρο το ποσοστό αυξήσεως 
νήλθε στο 5,81%. 

 συμβολαίων των 

ιάς. 
 

 

 Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 1.855.949,73 1.536.499,42 20,79%
 Νομική  προστασία 10.285.509,30 8.891.538,48 15,68%
 Βοήθεια 13.180.121,63 11.578.047,31 13,84%

Πίνακας 17.  Ετήσια  μεταβολή  Δικαιωμάτων  Συμβολαίων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Δικαιώματα Δικαιώματα Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 16.471.243,96 15.274.870,53 7,83%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 1.408.118,39 1.729.329,02 -18,57%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.697.212,32 1.570.003,76 8,10%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 1.608,09 11.154,24 -85,58%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 581.092,30 624.471,13 -6,95%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 20.159.275,06 19.209.828,68 4,94%

 
Ο πίνακας 16 καταγράφει την ετήσια μεταβολή των δικαιωμάτων συμβολαίων των 
κλάδων Ζημιών, μεταξύ 2007 και 2008. Κατά 
α
 

Πίνακας 16.  Ετήσια  μεταβολή  Δικαιωμάτων  Συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών

(Ποσά σε ευρώ) Δικαιώματα Δικαιώματα Ποσοστό
2008 2007 μεταβολής

1. Ατυχήματα 12.116.233,67 11.800.538,04 2,68%
2. Ασθένειες 656.903,04 659.410,73 -0,38%
3. Χερσαία  οχήματα 79.006.263,76 69.993.007,63 12,88%
5. Αεροσκάφη 5.119,82 551,36 828,58%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.656.972,69 1.553.325,94 6,67%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 6.237.570,86 5.996.242,78 4,02%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 53.660.778,13 50.711.093,11 5,82%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 14.767.618,01 13.738.764,05 7,49%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 236.833.008,37 230.592.480,85 2,71%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 60.506,62 58.285,65 3,81%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 872.390,53 832.982,77 4,73%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 6.852.315,10 6.539.337,14 4,79%
14. Πιστώσεις 3.589.228,91 2.918.429,26 22,98%
15. Εγγυήσεις 108.175,38 97.933,18 10,46%
16.
17.
18.

 
 πίνακας 17 καταγράφει την ετήσια μεταβολή των δικαιωμάτων

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 441.744.665,55 417.498.467,70 5,81%

Ο
ασφαλίσεων Ζωής, μεταξύ 2007 και 2008. Το συνολικό ποσό των δικαιωμάτων των 
ασφαλίσεων ζωής αυξήθηκε το 2008 κατά 4,94% έναντι της προηγούμενης χρον
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Β. ΟΙ ΠΛΗΡΩΘΕΙΣΕΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 2008 
_______________________________________________________________ 
 
1. Γενικά
 
Για πρώτη χρονιά φέτος, στο ερωτηματολόγιο της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής 
Ασφάλισης που αφορούσε το έτος 2008, περιελήφθη και η καταγραφή των 
πληρωθεισών αποζημιώσεων κατά κλάδο ασφάλισης. 
 
Η έρευνα συμπεριέλαβε τόσο τις ασφαλίσεις κατά ζημιών – όπου κατέγραψε τόσο τις 
πληρωθείσες αποζημιώσεις από πρωτασφαλίσεις όσο και τις πληρωθείσες 
αποζημιώσεις από αντασφαλίσεις καθώς και τη συμμετοχή των αντασφαλιστών επί του 
συνόλου των πληρωθεισών αποζημιώσεων – όσο και τις ασφαλίσεις ζωής – όπου 
κατέγραψε τα ποσά πληρωμών λόγω λήξης συμβολαίων, λόγω εξαγοράς, λόγω 
επέλευσης ασφαλιστικής περίπτωσης καθώς και τη συμμετοχή των αντασφαλιστών επί 
του συνόλου των αποζημιώσεων. 
 
Σύμφωνα με τις απαντήσεις των 87 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που συμμετείχαν 
στην έρευνα (63 Ανώνυμες Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις με έδρα την Ελλάδα, 19 
Υποκαταστήματα Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων με έδρα εκτός Ελλάδας και 5 
Αλληλασφαλιστικών Συνεταιρισμών ιδιοκτητών επαγγελματικών οχημάτων), το 
σύνολο των πληρωθεισών αποζημιώσεων από πρωτασφαλίσεις όλων των κλάδων 
(ζωής και ζημιών) έφθασε τα 2,78 δισ. ευρώ, το σύνολο των πληρωθεισών 
αποζημιώσεων από αντασφαλίσεις έφθασε τα 31,6 εκατ. ευρώ, ενώ η συμμετοχή 
των αντασφαλιστών στο σύνολο των πληρωθεισών αποζημιώσεων ανήλθε στα 219,5 
εκατ. ευρώ. 
 
Ο πίνακας 1 που ακολουθεί, συνοψίζει τα συγκεντρωτικά στοιχεία που προέκυψαν από 
την έρευνα του 2008 : 

ΠΛΗΡΩΘΕΙΣΕΣ  ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΛΗΡΩΘΕΙΣΕΣ  ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ
ΑΠΟ  ΠΡΩΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΤΩΝ ΑΠΟ  ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ

(Ποσά σε ευρώ)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 1.311.414.917,90 173.956.040,44 30.630.020,34

Ασφαλίσεις  Ζωής 1.470.368.193,41 45.502.570,12 922.284,04

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 2.781.783.111,31 219.458.610,55 31.552.304,38

Πίνακας 1.  Συγκεντρωτικά  στοιχεία  έρευνας  πληρωθεισών  αποζημιώσεων  έτους  2008

 
 
 
Από το ανωτέρω σύνολο των πληρωθεισών αποζημιώσεων από πρωτασφαλίσεις, οι 
αποζημιώσεις των ασφαλίσεων κατά ζημιών ήταν 1,31 δισ. ευρώ (ή ποσοστό 
47,14% του συνόλου), ενώ οι αποζημιώσεις των ασφαλίσεων ζωής ήταν 1,47 δισ. 
ευρώ (ή ποσοστό 52,86%) όπως φαίνεται στον πίνακα 2 : 
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ΠΛΗΡΩΘΕΙΣΕΣ  ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ Ποσοστό
ΑΠΟ  ΠΡΩΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ συμμετοχής

(Ποσά σε ευρώ) (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 1.311.414.917,90 47,14%

Ασφαλίσεις  Ζωής 1.470.368.193,41 52,86%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 2.781.783.111,31 100,00%

Πίνακας 2.  Στοιχεία αποζημιώσεων  έτους 2008

 
Οι πληρωθείσες αποζημιώσεις από πρωτασφαλίσεις των Ανωνύμων Ασφαλιστικών 
Εταιριών έφθασαν τα 2,56 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 1,27 δισ. ευρώ ήταν οι 
αποζημιώσεις των ασφαλίσεων κατά ζημιών και 1,29 δισ. ευρώ οι αποζημιώσεις των 
ασφαλίσεων ζωής. Οι πληρωθείσες αποζημιώσεις από πρωτασφαλίσεις των 
Υποκαταστημάτων των Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων έφθασαν τα 222,1 
εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 39,7 εκατ. ευρώ ήταν οι αποζημιώσεις των ασφαλίσεων 
κατά ζημιών και 182,5 εκατ. ευρώ οι αποζημιώσεις των ασφαλίσεων ζωής. Οι 
πληρωθείσες αποζημιώσεις από πρωτασφαλίσεις των Αλληλασφαλιστικών 
Συνεταιρισμών έφθασαν τις 607,1 χιλιάδες ευρώ, όλες στις ασφαλίσεις κατά ζημιών. 
 
2. Ανάλυση αποζημιώσεων από πρωτασφαλίσεις κατά κλάδο ασφάλισης
 
2.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η ανάλυση κατά κλάδο ασφάλισης ζημιών των πληρωθεισών αποζημιώσεων από 
πρωτασφαλίσεις, έτσι όπως προκύπτει από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το 
ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 3. 

Πληρωθείσες  Αποζημιώσεις Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) από  Πρωτασφαλίσεις συμμετοχής

1. Ατυχήματα 6.985.117,44 0,53%
2. Ασθένειες 5.663.020,04 0,43%
3. Χερσαία  οχήματα 160.770.300,49 12,26%
5. Αεροσκάφη 3.419,17 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 16.493.999,60 1,26%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 12.288.980,12 0,94%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 137.987.420,92 10,52%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 50.644.835,40 3,86%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 879.786.564,48 67,09%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 117.901,55 0,01%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 1.480.904,42 0,11%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 11.655.293,26 0,89%
14. Πιστώσεις 10.512.783,62 0,80%
15. Εγγυήσεις 5.813.462,19 0,44%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 2.184.408,03 0,17%
17. Νομική  προστασία 2.964.170,33 0,23%
18. Βοήθεια 6.062.336,84 0,46%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 1.311.414.917,90 100,00%

Πίνακας  3.  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008
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Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη από Χερσαία Οχήματα συγκεντρώνει το μεγαλύτερο 
ποσό αποζημιώσεων, ύψους 879,8 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 67,09% του συνόλου των 
αποζημιώσεων των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
Στην αμέσως επόμενη θέση ακολουθεί ο κλάδος 3. Χερσαία Οχήματα, με 
αποζημιώσεις 160,8 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 12,26% του συνόλου. 
 
Συνεπώς αν αθροίσουμε το σύνολο των καλύψεων των αυτοκινήτων (κλάδοι 10. 
Αστική Ευθύνη Οχημάτων και 3. Χερσαία Οχήματα) προκύπτει μία συγκέντρωση 
των πληρωθεισών αποζημιώσεων ύψους 1,04 δισ. ευρώ ή 79,35% των αποζημιώσεων 
των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
Μετά τις καλύψεις αυτοκινήτων ακολουθούν οι καλύψεις περιουσίας, με τους κλάδους 
8.Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως (138 εκατ. ευρώ αποζημιώσεις ή ποσοστό 
συμμετοχής 10,52%), 9. Λοιπές Ζημίες Αγαθών (50,6 εκατ. ευρώ αποζημιώσεις ή 
ποσοστό 3,86%) και 16. Διάφορες Χρηματικές Απώλειες (2,2 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 
0,17%). 
 
Συνεπώς αν αθροίσουμε το σύνολο των καλύψεων περιουσίας (κλάδοι 8. Πυρκαϊα και 
στοιχεία φύσεως, 9. Λοιπές Ζημίες Αγαθών και 16. Διάφορες Χρηματικές 
Απώλειες) προκύπτει μία συγκέντρωση των πληρωθεισών αποζημιώσεων ύψους 190,8 
εκατ. ευρώ ή 14,55% των αποζημιώσεων των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
Οι υπόλοιποι κλάδοι ασφαλίσεων κατά ζημιών συγκεντρώνουν ποσό αποζημιώσεων 
ύψους 80 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 6,1% των αποζημιώσεων των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
 
2.2. Ασφαλίσεις Ζωής  
 
Η ανάλυση κατά κλάδο ασφάλισης ζωής των πληρωθεισών αποζημιώσεων από 
πρωτασφαλίσεις, έτσι όπως προκύπτει από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το 
ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 4. 

Πίνακας  4.  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Πληρωθείσες  Αποζημιώσεις Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) από  Πρωτασφαλίσεις συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 974.401.053,77 66,27%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 289.640.236,61 19,70%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 21.497.414,45 1,46%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 216.563,11 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 184.612.925,47 12,56%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 1.470.368.193,41 100,00%
 
 
Ο κλάδος Ι. Ζωής  συγκεντρώνει το μεγαλύτερο ποσό αποζημιώσεων, ύψους 974,4 
εκατ. ευρώ ή ποσοστό 66,27% του συνόλου των αποζημιώσεων των ασφαλίσεων ζωής. 
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Στην αμέσως επόμενη θέση ακολουθεί ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεμένες 
με επενδύσεις, με αποζημιώσεις 289,6 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 19,7%, ακολουθούμενος 
από τον κλάδο VII. Διαχείρισης ομαδικών συνταξιοδοτικών κεφαλαίων, με 
αποζημιώσεις 184,6 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 12,56%. 
 
 
3. Ανάλυση αποζημιώσεων από αντασφαλίσεις κατά κλάδο ασφάλισης
 
Το σύνολο των πληρωθεισών αποζημιώσεων από αντασφαλίσεις το 2008 ανήλθε στο 
ύψος των 31,55 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 30,63 εκατ. ευρώ αφορούσαν τις 
ασφαλίσεις κατά ζημιών και 922 χιλ. ευρώ αφορούσαν τις ασφαλίσεις ζωής. 
 
3.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η ανάλυση των πληρωθεισών αποζημιώσεων από αντασφαλίσεις έτους 2008 των 
ασφαλίσεων ζημιών, έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το 
ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 5. 
 

Πίνακας 5.  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  ασφαλίσεων  Ζημιών  έτους 2008

Πληρωθείσες  Αποζημιώσεις Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) από  αντασφαλίσεις συμμετοχής

1. Ατυχήματα 298.780,72 0,98%
2. Ασθένειες 1.764.475,66 5,76%
3. Χερσαία  οχήματα 7.406,63 0,02%
5. Αεροσκάφη 30.563,65 0,10%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) -44.196,80 -0,14%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 871.911,06 2,85%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 3.022.352,11 9,87%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 293.533,71 0,96%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 2.422.848,16 7,91%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 4.978,50 0,02%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 68,00 0,00%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 958.290,85 3,13%
14. Πιστώσεις 4.592.589,62 14,99%
15. Εγγυήσεις 8.033,71 0,03%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 884.386,95 2,89%
17. Νομική  προστασία 94.635,79 0,31%
18. Βοήθεια 15.419.362,02 50,34%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 30.630.020,34 100,00%
 
 
Ο κλάδος 18. Βοήθεια συγκεντρώνει το μεγαλύτερο τμήμα των αποζημιώσεων από 
αντασφαλίσεις του έτους 2008, ύψους 15,4 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 50,34% του συνόλου 
των αποζημιώσεων από αντασφαλίσεις των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
Επίσης μεγάλο ποσό αποζημιώσεων το 2008 συγκέντρωσε ο κλάδος 14. Πιστώσεις το 
έτος 2008, ύψους 4,59 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 14,99% του συνόλου. 
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3.2. Ασφαλίσεις Ζωής 
 
Μόνο ο κλάδος Ι. Ζωής κατέγραψε το 2008 πληρωθείσες αποζημιώσεις από 
αντασφαλίσεις, ύψους 922 χιλ. ευρώ. 
 

.  Συμμετοχή αντασφαλιστών επί των πληρωθεισών αποζημιώσεων κατά κλάδο 

Πίνακας 6.    Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Πληρωθείσες  Αποζημιώσεις Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) από  αντασφαλίσεις συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 922.284,04 100,00%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 0,00 0,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 0,00 0,00%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 922.284,04 100,00%
 
4

ασφάλισης
 
Το σύνολο της συμμετοχής των αντασφαλιστών επί των πληρωθεισών αποζημιώσεων 

.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 

 ανάλυση της συμμετοχής αντασφαλιστών επί των πληρωθεισών αποζημιώσεων των 

ς 7.    Συμμετοχή  Αντασφαλιστών  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008

  
έτους 2008 ανήλθε στο ύψος των 219,5 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 173,96 εκατ. ευρώ 
αφορούσαν τις ασφαλίσεις κατά ζημιών και 45,5 εκατ. ευρώ τις ασφαλίσεις ζωής. 
 
4
 
Η
ασφαλίσεων ζημιών έτους 2008, έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των 
Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον 
πίνακα 7. 

Πίνακα

Συμμετοχή  Αντασφαλιστών Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) επί  Αποζημιώσεων συμμετοχής

1. Ατυχήματα 1.637.683,69 0,94%
2. Ασθένειες 241.992,77 0,14%
3. Χερσαία  οχήματα 3.872.783,12 2,23%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 6.199.017,77 3,56%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 5.957.875,35 3,42%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 66.327.672,46 38,13%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 33.035.268,62 18,99%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 33.601.913,16 19,32%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 41.594,67 0,02%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 182.169,92 0,10%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 5.855.558,01 3,37%
14. Πιστώσεις 8.443.688,39 4,85%
15. Εγγυήσεις 2.868.109,36 1,65%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 1.757.142,68 1,01%
17. Νομική  προστασία 95.078,24 0,05%
18. Βοήθεια 3.838.492,23 2,21%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 173.956.040,44 100,00%
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Ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως συγκεντρώνει το 2008 το μεγαλύτερο 
ποσό της συμμετοχής αντασφαλιστών ύψους 66,3 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 38,13% των 
συμμετοχών επί των ασφαλίσεων ζημιών. 
 
Ο πίνακας 8 υπολογίζει τόσο το ποσοστό της συμμετοχής των αντασφαλιστών επί των 
πληρωθεισών αποζημιώσεων, όσο και το ποσό της ιδίας κράτησης που προκύπτει μετά 
από την αφαίρεση της συμμετοχής των αντασφαλιστών από τις πληρωθείσες 
αποζημιώσεις. 
 
 

 κλάδος 9. Λοιπές Ζημίες Αγαθών κατέχει το υψηλότερο ποσοστό συμμετοχής 

.2. Ασφαλίσεις Ζωής 

 ανάλυση της συμμετοχής αντασφαλιστών επί των πληρωθεισών αποζημιώσεων των 

Πίνακας 8.    Ιδία  Κράτηση  Πληρωθεισών  Αποζημιώσεων  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008 

Σύνολο  Πληρωθεισών Συμμετοχή % Συμμετοχή Ιδία
(Ποσά σε ευρώ) Αποζημιώσεων Αντασφαλιστών Αντασφαλιστών Κράτηση

επί Αποζημιώσεων 
1. Ατυχήματα 7.283.898,16 1.637.683,69 22,48% 5.646.214,47
2. Ασθένειες 7.427.495,70 241.992,77 3,26% 7.185.502,93
3. Χερσαία  οχήματα 160.777.707,12 3.872.783,12 2,41% 156.904.924,00
5. Αεροσκάφη 33.982,82 0,00 0,00% 33.982,82
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 16.449.802,80 6.199.017,77 37,68% 10.250.785,03
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 13.160.891,18 5.957.875,35 45,27% 7.203.015,83
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 141.009.773,03 66.327.672,46 47,04% 74.682.100,57
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 50.938.369,11 33.035.268,62 64,85% 17.903.100,49
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 882.209.412,64 33.601.913,16 3,81% 848.607.499,48
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 122.880,05 41.594,67 33,85% 81.285,38
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 1.480.972,42 182.169,92 12,30% 1.298.802,50
13. Γενική  αστική  ευθύνη 12.613.584,11 5.855.558,01 46,42% 6.758.026,10
14. Πιστώσεις 15.105.373,24 8.443.688,39 55,90% 6.661.684,85
15. Εγγυήσεις 5.821.495,90 2.868.109,36 49,27% 2.953.386,54
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 3.068.794,98 1.757.142,68 57,26% 1.311.652,30
17. Νομική  προστασία 3.058.806,12 95.078,24 3,11% 2.963.727,88
18. Βοήθεια 21.481.698,86 3.838.492,23 17,87% 17.643.206,63

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 1.342.044.938,24 173.956.040,44 12,96% 1.168.088.897,80
 
 
Ο
αντασφαλιστών (64,85%), ενώ το μέσο ποσοστό συμμετοχής αντασφαλιστών των 
κλάδων ζημιών φθάνει στο 12,96%. 
 
 
 
4
 
Η
ασφαλίσεων ζωής έτους 2008, έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, 
με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 9. 
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Πίνακας 9.    Συμμετοχή  Αντασφαλιστών  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Συμμετοχή  Αντασφαλιστών Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) επί  Αποζημιώσεων συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 43.414.985,68 95,41%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 0,00 0,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 2.087.584,44 4,59%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 45.502.570,12 100,00%
 
Μόνο δύο κλάδοι ασφαλίσεων ζωής εμφανίζουν συμμετοχή αντασφαλιστών, εκ των 
οποίων ο κλάδος Ι. Ζωής καταγράφει το μεγαλύτερο ποσό (43,4 εκατ. ευρώ ή 95,41% 
συμμετοχή στο σύνολο των ασφαλίσεων ζωής). 
 
Ο πίνακας 10 υπολογίζει τόσο το ποσοστό της συμμετοχής των αντασφαλιστών επί των 
πληρωθεισών αποζημιώσεων, όσο και το ποσό της ιδίας κράτησης που προκύπτει μετά 
από την αφαίρεση της συμμετοχής των αντασφαλιστών από τις πληρωθείσες 
αποζημιώσεις. 
 

 κλάδος IV. Υγείας κατέχει το υψηλότερο ποσοστό συμμετοχής αντασφαλιστών 

Πίνακας 10.     Ιδία  Κράτηση  Πληρωθεισών  Αποζημιώσεων  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Σύνολο  Πληρωθεισών Συμμετοχή % Συμμετοχή Ιδία
(Ποσά σε ευρώ) Αποζημιώσεων Αντασφαλιστών Αντασφαλιστών Κράτηση

επί Αποζημιώσεων
I.  Κλάδος  Ζωής 975.323.337,81 43.414.985,68 4,45% 931.908.352,13
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 289.640.236,61 0,00 0,00% 289.640.236,61
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 21.497.414,45 2.087.584,44 9,71% 19.409.830,01
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 216.563,11 0,00 0,00% 216.563,11
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 184.612.925,47 0,00 0,00% 184.612.925,47
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ---- 0,00

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 1.471.290.477,45 45.502.570,12 3,09% 1.425.787.907,33
 
 
Ο
(9,71%), ενώ το μέσο ποσοστό συμμετοχής αντασφαλιστών των κλάδων ζωής φθάνει 
στο 3,09%. 
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Γ. ΤΟ ΠΛΗΘΟΣ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΚΑΤΑ 
ΚΛΑΔΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΗΝ 31/12/2008 
_______________________________________________________________ 
 
 
1. Γενικά  
 
Για πρώτη φορά φέτος, το ερωτηματολόγιο της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής 
Ασφάλισης που αφορούσε το έτος 2008, περιλήφθηκε και η καταγραφή του πλήθους 
ασφαλιστηρίων συμβολαίων κατά κλάδο ασφάλισης. 
 
Η έρευνα συμπεριέλαβε τόσο τους κλάδους ασφαλίσεων κατά ζημιών όσο και τις 
ασφαλίσεις ζωής και αφορούσε στο πλήθος των ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ 
την 31/12/2008, είτε έχουν συναφθεί με περιοδικά ασφάλιστρα είτε με εφάπαξ 
καταβολή, συμπεριλαμβανομένων των συμβολαίων που έχουν καταστεί ελεύθερα 
περαιτέρω καταβολής ασφαλίστρων. 
 
Σύμφωνα με τις απαντήσεις των 87 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που συμμετείχαν 
στην έρευνα (63 Ανώνυμες Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις με έδρα την Ελλάδα, 19 
Υποκαταστήματα Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων με έδρα εκτός Ελλάδας και 5 
Αλληλασφαλιστικών Συνεταιρισμών ιδιοκτητών επαγγελματικών οχημάτων), το 
σύνολο των ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ την 31/12/2008 όλων των κλάδων 
(ζωής και ζημιών) ανήλθαν στα 21.079.482, εκ των οποίων τα 18.578.047 ήταν τα 
ασφαλιστήρια συμβόλαια σε ισχύ των ασφαλίσεων κατά ζημιών, ενώ τα 
ασφαλιστήρια συμβόλαια των ασφαλίσεων ζωής ήταν 2.501.435. 
 
Ο πίνακας 1 που ακολουθεί, συνοψίζει τα συγκεντρωτικά στοιχεία που προέκυψαν από 
την έρευνα του 2008 : 

ΠΛΗΘΟΣ Ποσοστό
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ συμμετοχής

31/12/2008 (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 18.578.047 88,13%

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.501.435 11,87%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 21.079.482 100,00%

Πίνακας 1.  Συγκεντρωτικά  στοιχεία  έρευνας  έτους  2008

 
Το πλήθος των ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ την 31/12/2008 όλων των κλάδων 
(ζωής και ζημιών) των Ανωνύμων Ασφαλιστικών Εταιριών έφθασε τα 17.954.650, εκ 
των οποίων τα 15.707.672 ήταν συμβόλαια των ασφαλίσεων κατά ζημιών και τα 
2.246.978 ήταν συμβόλαια των ασφαλίσεων ζωής. 
 
Το πλήθος συμβολαίων των Υποκαταστημάτων των Αλλοδαπών Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων ανήλθε στα 3.124.334, εκ των οποίων 2.869.877 ήταν συμβόλαια των 
ασφαλίσεων κατά ζημιών και τα 254.457 ήταν συμβόλαια των ασφαλίσεων ζωής. 
 
Το πλήθος των ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ των Αλληλασφαλιστικών 
Συνεταιρισμών έφθασε τα 498, όλα στις ασφαλίσεις κατά ζημιών. 
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2. Ανάλυση λήθους ασφαλιστηρίων συμβολαίων κατά κλάδο ασφάλισηςπ
 
2.1. Ασφαλίσεις Ζημιών 
 
Η ανάλυση του πλήθους ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ την 31/12/2008 κατά 
λάδο ασφάλισης ζημιών, έτσι όπως προκύπτει από τις απαιτήσεις των Εταιριών, με το 

 
 

 κλάδος 10. Αστική Ευθύνη από Χερσαία Οχήματα συγκεντρώνει το μεγαλύτερο 
λήθος ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ, τα οποία την 31/12/2008 ανήλθαν στα 

ως επόμενη θέση ακολουθεί ο κλάδος 18. Βοήθεια με 3.966.291 συμβόλαια 
ε ισχύ ή ποσοστό 21,35% του συνόλου. 

.2. Ασφαλίσεις Ζωής 

υς ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ την 31/12/2008 κατά 
λάδο ασφάλισης ζωής, έτσι όπως προκύπτει από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το 

κ
ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 2. 
 

Πίνακας  2.  Πλήθος  συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών  έτους 2008

Πλήθος Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συμβολαίων συμμετοχής

1. Ατυχήματα 1.359.914 7,32%
2. Ασθένειες 198.606 1,07%
3. Χερσαία  οχήματα 2.205.951 11,87%
5. Αεροσκάφη 15 0,0001%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 27.381 0,15%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 107.835 0,58%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 1.878.264 10,11%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 113.598 0,61%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 6.127.484 32,98%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 23 0,00%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 23.859 0,13%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 141.020 0,76%
14. Πιστώσεις 918 0,005%
15. Εγγυήσεις 341.714 1,84%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 404.573 2,18%
17. Νομική  προστασία 1.680.601 9,05%
18. Βοήθεια 3.966.291 21,35%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 18.578.047 100,00%

Ο
π
6.127.484 ή ποσοστό 32,98% του συνόλου των συμβολαίων των ασφαλίσεων κατά 
ζημιών.  
 
Στην αμέσ
σ
 
 
 
2
 
Η ανάλυση του πλήθο
κ
ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 3. 
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 κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει το μεγαλύτερο πλήθος ασφαλιστηρίων συμβολαίων 
ε ισχύ, τα οποία την 31/12/2008 ανήλθαν στα 1.839.372 ή ποσοστό 73,53% του 
υνόλου των συμβολαίων των ασφαλίσεων ζωής. 

σοστό 23,87% του συνόλου. 

Πίνακας  3.  Πλήθος  συμβολαίων  κλάδων  Ζωής  έτους 2008

Πλήθος Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συμβολαίων συμμετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.839.372 73,53%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 597.077 23,87%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 60.915 2,44%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 3.356 0,13%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 715 0,03%
VΙII. Κλάδος Ομαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.501.435 100,00%

Ο
σ
σ
 
Στην αμέσως επόμενη θέση ακολουθεί ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες 
με επενδύσεις με 597.077 συμβόλαια σε ισχύ ή πο
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